Keywords: Maqasid al-Qur’an, Objectives of the Qur’an, The Nature of Knowledge,
Worldly Benefits, Hereafter Benefits

Imam al-Ghazali atau nama penuhnya Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Ahmad al-
Tusi, Abu Hamid, al-Ghazali, lahir di Tus, Khurasan pada tahun 450H/1058M (al-Subki t. th).
Berdasarkan perjalanan kehidupan beliau dalam menjejaki kebenaran seperti yang dirakamkan
dalam kitab al-Munqiz min al-Dalal (al-Ghazali 2015), beliau seringkali dilabelkan sebagai
seorang ahli kalam yang kemudiannya bertukar menjadi seorang sufi setelah menerima petunjuk
terhadap kekeliruan dalaman yang dilalui oleh beliau sebelum ini.

Jawaban terhadap kekeliruan tersebut dikemukakan
dalam karya beliau yang terkemudian antaranya ialah kitab yang menjadi dasar perbahasan ini
iaitu Jawahir al-Quran.

Kitab Jawahir al-Quran atau judul asalnya, Jawahir al-Quran wa Duraruhu, besar
kemungkinan lengkap ditulis pada tahun 499H/ 1106M (Hourani 1984; Che Zarrina 1999). Kitab
ini ditulis selepas karya terbesar beliau iaitu kitab Ihya’ ‘Ulum al-Din yang menggambarkan
kematangan dalam kebangkitan ruhani beliau. Secara ringkasnya, kitab ini dibahagikan kepada
tiga bahagian.